МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ
КЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ
«мактэптон тыш эшлэр

РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ

(р. //

БОЕРЫК

г. Казань

О проведении Республиканской
эколого-социальной акции-конкурса
«Эко-Ёлка - 2022»

Во исполнение Плана организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2021-2022 учебный год п р и к а
з ы в а ю:

1. Провести в период с 1 по 26 декабря 2021 года совместно с
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детей «Заречце» Кировского района г.Казани
Республиканскую эколого-социальную акцию-конкурс «Эко-Ёлка - 2022» (далее -
Конкурс). / \

2. Утвердить Положение Конкурса.
3. Ответственным за проведение Конкурса назначить заведующую

информационно-аналитическим сектором Д.П.Моисееву.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.М.Зиновьев

Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ от^£ ■//. 2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ
Республиканской эколого-социальной акции-конкурса

«Эко-Ёлка - 2022»

1. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует порядок проведения

Республиканской эколого-социальной акции-конкурса «Эко-Ёлка - 2022» для
обучающихся образовательных организаций Республики Татарстан (далее -
Конкурс).

1.1. Организаторы Конкурса:
• Государственное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Республиканский центр внешкольной работы» (далее -
ГБУ ДО «РЦВР»);

• Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского
района г. Казани (далее - МБУ ДО «ЦДОД «Заречье»),

1.2. Цель: содействие формированию экологического сознания и
активной жизненной позиции детей и подростков, средствами агитационного
взаимодействия с социумом.

1.3. Задачи:
• привлечение внимания детей и подростков к природоохранной

деятельности по сохранению хвойных насаждений в Республике Татарстан;
• развитие творчества и художественного вкуса;
• воспитание бережного отношения к природе средствами

художественного творчества.
1.4. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный

комитет (далее — Оргкомитет), который: утверждает состав жюри и
протоколы, дополнительные номинации, может вносить изменения условий и
сроков проведения Конкурса.

1.5. Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся
образовательных организаций в возрасте 7-17 лет.

2. Условия и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится с 1 по 26 декабря 2021 года. Конкурсный материал

с заполненной заявкой (Приложение 1), необходимо представить в

Оргкомитет, в срок до 15 декабря 2021 с пометкой «Конкурс Эко-ёлка -
2022», по электронному адресу poiet-ZAR@yandex.ru,

2.1.Этапы Конкурса:
1 этап - приём заявок, конкурсных документов (с 1 по 15 декабря 2021 года).
2 этап - экспертиза конкурсных работ (с 15 по 20 декабря 2021 года).
3 этап - подведение итогов конкурса (с 21 по 26 декабря 2021 года).

2.2. Конкурс проводится в 3 возрастных группах:
• 7-9 лет;
• 10-13 лет;
• 14-17 лет.
2.3. Номинации:
• творческий конкурс «Ёлочная Эко-игрушка»;
• конкурс постов «Ёлочка, живи!»;
• конкурс видеороликов «Ёлочный патруль».
2.4. По всем вопросам, связанным с участием в Конкурсе, обращаться

к заведующей отделом декоративно-прикладного и технического творчества
МБУ ДО «ЦДОД «Заречье» Васильевой Наталье Алексеевне - 89520374728.

3. Требования к оформлению конкурсного материала
3.1. Творческий конкурс «Ёлочная эко-игрушка».

Для участия в конкурсе необходимо изготовить ёлочную игрушку в
стиле «Эко» (из натуральных материалов), или в стиле «Треш-арт» (из
бросового материала). Фото конкурсной работы, с отчётом и заполненной
заявкой (Приложение 1), принимаются до 15 декабря 2021 года.

Требования к конкурсным работам: от одного автора принимается одна
работа и один отчет о проделанной работе, с описанием техники и
материалов, из которых изготовлена игрушка.

Критерии оценки:
- соответствие игрушки предложенным стилям;
- эстетический вид игрушки;
- оригинальность игрушки, творческий подход;
- соответствие требованиям к конкурсной работе.

3.2. Конкурс постов «Елочка, живи!»
Для участия в конкурсе необходимо написать один пост на тему

«Ёлочка, живи!», разместить его в социальной сети Инстаграм с хештегом
#ЁлочкаЖиви!. Ссылка на пост, вместе с заполненной заявкой (Приложение
1), принимаются до 15 декабря 2021 года.

mailto:poiet-ZAR@yandex.ru

Требования к конкурсной работе: пост в социальных сетях не должен
нарушать требования законодательства; должен быть размещен участником в
открытом профиле и в открытом доступе в социальных сетях.

На конкурс принимаются посты, не являющиеся плагиатом, копией
или частью работ других коллективов или авторов!

Критерии оценки:
- соответствие контента (смыслового содержания) поста теме конкурса;
- дизайн (оформление) поста;
- уникальность и интересность контента;
- вовлеченность аудитории (число лайков, комментариев, перепостов);
- соответствие требованиям к конкурсной работе, наличие хештега

#ЁлочкаЖиви!.

3.3. Конкурс видеороликов «Ёлочный патруль»
Участие в конкурсе - индивидуальное/коллективное (класс, детское

творческое объединение, группа ДОУ). Для участия в конкурсе необходимо
создать видеоролик социальной рекламы, на тему «Ёлочка, живи!»,
разместить его в социальной сети Инстаграм, с хештегами
#ЕлочныйПатруль, #ЁлочкаЖиви! Ссылки на видеоролики, вместе с
заполненной заявкой (Приложение 1), принимаются до 15 декабря 2021 года.

Требования к конкурсным работам:
• от одного автора (коллектива) принимается одна работа;
• длительность видеоролика - не более 3 минут;
• участник гарантирует, что присланные на конкурс работы не нарушают

авторских или имущественных прав третьих лиц;
• видео в социальных сетях не должно нарушать требования

законодательства;
• видео должно быть размещено участником в открытом профиле и в

открытом доступе в социальных сетях;
• участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

анимационный сюжет, рассказ, сказка, стихотворение, и т.д.);
• автор видеоролика обязательно в начале фильма должен представится

(фамилия, имя, возраст, образовательная организация);
• работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в случае их

несоответствия теме конкурса, низкого художественно-эстетического
качества, нарушения технических требований к работам.

На конкурс принимаются видео, не являющиеся плагиатом, копией или
частью работ других коллективов или авторов!

Критерии оценки:

- соответствие теме конкурса;
- художественная целостность, информативность;
- творческий подход, оригинальность и четкость изображения;
- соответствие требованиям к конкурсной работе;
- наличие хештега #ЁлочныйПатруль, #ЁлочкаЖиви!.

4. Подведение итогов и награждение победителей
По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и

возрастным категориям и награждаются Дипломами I, II и III степени,

Приложение 1

Заявка для участия в Республиканской эколого-социальной
акции-конкурсе «Эко-Ёлка - 2022»

Фамилия, имя участника (-ов)

Название творческого коллектива

Возрастная категория

Номинация

Название работы

Образовательная организация

Фамилия, имя, отчество руководителя

Телефон руководителя